
 
               

 
 

                        Poder Executivo                                       Sumário 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
 

   

                                                                                                Poder Legislativo 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
        Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br
 
 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 
 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
AIR DE ABREU 

 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

MARTCHELLOS DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 
 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO       

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 
 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
LEANDRO DA SILVA GUERRA 

 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
 

 SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
WILSON SAMPAIO 

 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

 
SECRETARIA MUN. DE  OBRAS 

ELERSON LEANDRO ALVES 
 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
ANA PAULA PONTES ROSALINO 

 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOSÉ LISBOA PEREIRA 
 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 
TRANSPORTE E TRÂNSITO  

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
 

SECRETARIA MUN.DE ESPORTE E LAZER 
LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO,EMPREGO E RENDA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
 

PREVIQUEIMADOS 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

EDMILSON GOMES FERREIRA 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito................................................................... 2 
Despachos do Prefeito........................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Administração.............. 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde............................. 5 
Atos do Controlador Geral do Município.......................... 6 
Atos da Comissão Permanentes de Inquérito  
Administrativo...................................................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Assistência 
Social.................................................................................... 7 
 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente.............................................................. 8  
 

Avisos, Editais e Notificações............................................ 9 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
Presidente 

 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

ADRIANO MORIE 
ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 
GETULIO DE MOURA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
MARCELO MIRANDA LEYED 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 
 



  
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 695 Quinta - feira, 12 de Novembro de 2015 - Ano 03 - Página 2 
 

  

 

 

 

 

 

   Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº430/15 - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Assistência Social, conselheiros (as) 
conforme a legislação em vigor, referente ao mandato agosto 2014 a agosto 2016, alterando a PORTARIA Nº 775/14 de 
10 de setembro de 2014. 
COMPOSIÇÃO  DO COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUEIMADOS - CMAS. 
 
I-CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
Representante(s) do Governo Municipal: 
1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
Titular: João Carlos  da Silva   
Suplente: Paulo Cesar Batista 
 
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania  - SEMDEHPROC 
Titular: João Batista da Silva   
Suplente: Junio da Silva Coelho   
 
3-Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 
Titular: Eloíza Helena de Souza   
Suplente: Luiz Carlos da Silva Alves 
 
Representante(s) da Secretaria de Assistência Social ou órgãos equivalentes: 
4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
Titular: Deisemar de Freitas Barbosa Bastos 
Suplente: Valéria Consuelo Leite Cordeiro  
 
Representante(s) da Secretaria de  Educação: 
 
5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
Titular: Giancarlo Faria da Silva  
Suplente: Lúcia Cristina S. de P. Egídeo    
 
Representante(s) da Secretaria de Saúde: 
 
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 
Titular: Eunice da Silva Cavalcante 
Suplente: Rita de Cassia da Silva 
Representante da Secretária de  Trabalho ou órgãos equivalentes: 
 
7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
Titular: Sebastião Silveira    
Suplente: Jefferson David Loredo   
Representante(s) da Secretaria de Fazenda: 
 
8-Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
Titular: Luiz Alberto dos Santos Ferreira  
Suplente: André da Costa Silva  
 
Represente(s) do Gabinete do Prefeito  
 
9-Gabinete do Prefeito – GAP   
Titular: Tânia Nunes Corbo    
Suplente: Josilene Ramos da Silva Cruz 
 
II- CONSELHEIROS  NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
Representante(s) de albergues e asilos: 
1-Vacância  
 
Representante(s) de escolas especializadas: 
2-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas   
Titular: Reginaldo Alves Pereira  



  
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 695 Quinta - feira, 12 de Novembro de 2015 - Ano 03 - Página 3 
 

  

 

 

 

 

 

Suplente: Nilda  Pereira Casolare 
 
Representante(s) de Instituições de atendimento à criança e/ou adolescente: 
3-Associação Circo Social Baixada –Projeto Circo Baixada  
Titular:  Fernanda  de Oliveira Resende   
Suplente: Nilcelene Moreira da Silva Costa 
 
4-Creche Iracema Garcia  
Titular: Ivan Vicente Lemos   
Suplente: Elisângela Romano Vicente   
 
5-Projeto Social  Mulheres em Ação  
Titular: Marisa Rodrigues dos Santos  Mateus   
Suplente: Márcio dos Santos  Mateus   
 
6-Paróquia Nossa Senhora de Fátima – Projeto Mão na Massa 
Titular: Creuza Almeida Pereira   
Suplente: Maria Valentina Pereira da Costa   
 
7-Instituição Educacional Nossa Senhora Aparecida  
Titular: Jefferson  Bruno Corona   
Suplente: Regina Brito  
 
Representante(s) das associações de portadores de deficiência: 
 
8-Associação de Pai e Amigos dos Excepcionais  
Titular:  Anderson  Nascimento Nunes    
Suplente: Elisandra Leite da Silva   
 
Representante(s) de profissionais: 
9- Profissionais   
Titular:  Luciana Sobreira Pereira  
Suplente: Dayse Palmeira Maia Dias 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 
(Republicado por haver incorreções, publicação original D.O.Q. 591 de 15.06.2015) 
 
PORTARIA Nº 431/15 - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Assistência Social, conselheiros (as) 
conforme a legislação em vigor, referente ao mandato agosto 2014 a agosto 2016, alterando a PORTARIA Nº 775/14 de 
10 de setembro de 2014. 

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE QUEIMADOS - CMAS. 
 
I-CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 
Representante(s) do Governo Municipal: 
1-Secretaria Municipal de Governo – SEGOV 
(.......................) 
 
2-Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC 
(.......................) 
 
3-Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 
(.......................) 
 
Representante(s) da Secretaria de Assistência Social ou órgãos equivalentes: 
4-Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS 
(.......................) 
 
Representante(s) da Secretaria de  Educação: 
5-Secretaria Municipal de Educação – SEMED 
(.......................) 
 
Representante(s)  da Secretaria de Saúde: 
6-Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS 



  
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 695 Quinta - feira, 12 de Novembro de 2015 - Ano 03 - Página 4 
 

  

 

 

 

 

 

(.......................) 
 
Representante da Secretária de  Trabalho ou órgãos equivalentes: 
7-Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER 
(.......................) 
 
Representante(s) da Secretaria de Fazenda: 
 
8- Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN 
(.......................) 
 
Represente(s) do Gabinete do Prefeito  
9-Gabinete do Prefeito – GAP   
(.......................) 
 
II- CONSELHEIROS NÃO-GOVERNAMENTAIS: 
Representante(s) de albergues e asilos: 
1- Lar Fabiano de Cristo 
Titular: Cristiane da Rosa Viana 
Suplente: Nadyr da Silva Pereira  
 
Representante(s) de escolas especializadas: 
2-Casa de Caridade Pai Joaquim das Almas   
(.......................) 
 
Representante(s) de Instituições de atendimento à criança e/ou adolescente: 
3-Associação Circo Social Baixada –Projeto Circo Baixada  
(.......................) 
 
4-Creche Iracema Garcia  
(.......................) 
 
5- Projeto Social Mulheres em Ação  
(.......................) 
 
6-Paróquia Nossa Senhora de Fátima – Projeto Mão na Massa 
(.......................) 
 
7-Instituição Educacional Nossa Senhora Aparecida  
(.......................) 
 
Representante(s) das associações de portadores de deficiência: 
8-Associação de Pai e Amigos dos Excepcionais  
(.......................) 
 
Representante(s) de profissionais: 
9- Profissionais   
(.......................) 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 
(republicado por haver incorreções, publicação original D.O.Q. 651 DE 08.09.2015) 

 

Despachos do Prefeito 
  
Processo n.º 8391/2015/03          
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, às fls. 24/25, e da 
Procuradoria Geral do Município, às fls. 27/29, DEFIRO o pedido do Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos 
Municipais de Queimados – SINSPMUQ, solicitando a concessão de licença para desempenho de mandato classista para o 
triênio de 2015 a 2018, aos servidores: 
 
Alexandre dos Santos Moreira Matrícula nº. 4437/71 
Sérgio da Rocha Araújo  Matrícula nº. 4296/01 



  
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 695 Quinta - feira, 12 de Novembro de 2015 - Ano 03 - Página 5 
 

  

 

 

 

 

 

Publique-se. 
Ao DRH-SEMAD, para prosseguimento. 

 Queimados, 11 de novembro de 2015. 
MAX RODRIGUES LEMOS 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

ERRATAS 
 
PUBLICADO NO B.O.Q. N.º 670 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015 
 
Conceder Licença Prêmio a servidora abaixo: 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº1357/SEMAD/15. MARIA IZABEL PEREIRA, ASG, matrícula 4452/01, 03 (três) meses  a contar de 
01/10/2015 a 31/12/15, referente ao período aquisitivo de 25/11/04 a 24/11/09, de acordo com o processo nº 2938/2012/05. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº1357/SEMAD/15. MARIA IZABEL PEREIRA, ASG, matrícula 4452/01, 1.º (Primeiro) mês  a contar de 
01/10/2015 a 31/10/15, referente ao período aquisitivo de 25/11/04 a 24/11/09, de acordo com o processo nº 2938/2012/05. 
Ao GAP, 
Publique-se. 

Adm. Andreia Regilayne Resende Gonçalves 
Subsecretária Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

PORTARIA Nº 012/15 - A Secretária Municipal de Saúde, usando de suas atribuições legais e nos termos do inciso IV do 
artigo 3° da Lei Federal n° 10.520/02 e de acordo com a Lei 1280/15, de 10 de novembro de 2015 em DOQ. 693 de 
10/11/2015. 
 
Designa,  o Servidor ALEXANDRE LIMA OLIVARES, mat. 11509-01; para atuar como Pregoeiro nos procedimentos 
licitatórios a serem instaurados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, através da modalidade PREGÃO em ambiente 
eletrônico, conforme sua respectiva formação/capacitação, objetivando a aquisição de bens e serviços comuns. Para compor a 
Equipe de Apoio fica(m) designado/a o/a servidor(a) DANILO DA SILVA OLIVEIRA, mat. 11536/01 e FABÍOLA DA SILVA 
ARAÚJO, mat. 8297/01, a contar de 11/11/2015. 
 
Art. 1º - Fica revogada a PORTARIA Nº 011/15, publicada em 07 de outubro de 2015, através do DOQ. 672 de 07/10/15. 

Queimados, 12 de novembro de 2015. 

Fátima Cristina Dias Sanches 
Secretária Municipal de Saúde 

 

ATO Nº 138/SEMUS/15, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, 
         

           RESOLVE: 
 
Art. 1°) -  Designar, DENISE ALVES DE MOURA, matrícula 12492/01 , Agente Administrativo Semus, para responder pela 
Divisão de Patrimônio - Semus, a contar de 23/10/2015. 
 

Fátima Cristina Dias Sanches 
Secretária Municipal de Saúde 

 
ATO Nº 139/SEMUS/15, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015 

(Prorrogação Temporária de Profissionais para a Estratégia de Saúde da Família - ESF) 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no Decreto 1903/15 , de 22 

de setembro de 2015, do Exmo Sr. Prefeito Municipal, do Processo Administrativo 13. 1232-15 e em consonância com as 

Leis Municipais 452/99 e 922/09, esta com a redação dada pela Lei 1018/2010, de 30/12/2010, diante situação de excepcional 

necessidade,  



  
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 695 Quinta - feira, 12 de Novembro de 2015 - Ano 03 - Página 6 
 

  

 

 

 

 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º) –  “Prorrogar”  -  a contar de 11/11/2015 até 10/05/2016  –  no prazo de 06(seis) meses,  ou até que seja 
preenchida a vaga através do concurso público, os Contratos dos Profissionais abaixo relacionados: 
 

a) Estratégia de Saúde da Família - ESF: 
 

Profissional Função Lotação Reg. Prof. 
C.Hor./Se
m. 

ALBERTO NUNES MAÇANA 

 
 
MÉDICO CLÍNICO GERAL ESF-BELMONTE CRM-52.12791-8 40h/sem. 

LUIZ EDUARDO BEVILAQUIA DOS 
SANTOS REIS 

 
 
 
MÉDICO CLÍNICO GERAL 

ESF-
INCONFIDÊNCIA CRM-52.32843-1 40h/sem. 

 
Fátima Cristina Dias Sanches 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
  

Processo: 9109/2015/08. Com base no parecer da Coordenadoria de Adiantamentos e de acordo com as atribuições 
conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO, nos termos da Lei 
1009/10, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA DE FATIMA SANTOS DA COSTA – 
MAT. 6317/7, através do processo n.º 6386/2015/08, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil  reais). 
 

AIR DE ABREU 
Controlador Geral do Município 

 

Atos da Comissão Permanentes de Inquérito Administrativo 
 

“Termo de Citação” 
Elisabete Correa Silva Cézar – Médica, matrícula 5575/11. 
De acordo com o disposto no caput e no § 1º do artigo 170 da Lei 1060/2011, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 3092/2015/03, que Vossa Senhoria responde junto a esse colegiado – Comissão Permanente de 
Inquérito – designada através da portaria nº 023/SEMAD/2013, fica Vossa Senhoria CITADO para, no prazo de dez dias, 
apresentar defesa escrita no referido processo. Fica garantida a devida vista dos respectivos autos no auditório da 
Procuradoria Geral do Município, sito à Rua João Bernardo, 23, Centro, Queimados, às terças e quintas, das 10:00 às 13:00 
horas. 

Rubens Villaça Wanderley 
Presidente da CPIA 

Mat. 4213/7 
 

Janete da Mota Ribeiro de Carvalho 
Membro da CPIA 

Mat. 4399/01 
 

Paulo Ricardo Costa Pinto 
Membro da CPIA 

Mat. 3065/1 
 

 “Termo de Citação” 
Fernando Muniz Pedrosa – Ex-funcionário, médico, regime contratual 
De acordo com o disposto no caput e no § 1º do artigo 170 da Lei 1060/2011, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 5331/2011/03, que Vossa Senhoria responde junto a esse colegiado – Comissão Permanente de 
Inquérito – designada através da portaria nº 023/SEMAD/2013, fica Vossa Senhoria CITADO para, no prazo de dez dias, 
apresentar defesa escrita no referido processo. Fica garantida a devida vista dos respectivos autos no auditório da 
Procuradoria Geral do Município, sito à Rua João Bernardo, 23, Centro, Queimados, às terças e quintas, das 10:00 às 13:00 
horas. 

Rubens Villaça Wanderley 
Presidente da CPIA 



  
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 695 Quinta - feira, 12 de Novembro de 2015 - Ano 03 - Página 7 
 

  

 

 

 

 

 

Mat. 4213/7 
 

Janete da Mota Ribeiro de Carvalho 
Membro da CPIA 

Mat. 4399/01 
 

Paulo Ricardo Costa Pinto 
Membro da CPIA 

Mat. 3065/1 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

RESOLUÇÃO Nº 008, DE  03 DE JULHO DE 2015 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Constituição 
Federal/1988, Lei Federal nº. 8742/93 - LOAS e na Lei n.º 1.151/13, de 12 de Julho de 2013, e seu Art. 32,31 e 30 do 
Regimento Interno – Resolução Nº 014, DE 08 DE JULHO DE 2015: 
 
Considerando, a deliberação colegiada a partir da votação da Reunião Ordinária do dia 03 de julho de 2015. 
  

Resolve: 
 
Art. 1° Tornar pública a composição das Comissões Permanentes do CMAS, aprovada pela plenária em Reunião Ordinária do 
CMAS de 03 de julho às 10h na Sede dos Conselhos. 
 
Comissão de Política e Normas da Assistência Social  
Luciana Sobreira Pereira  – Representante dos Profissionais (Coordenadora) 
Ivan Vicente Lemos – Creche Iracema Garcia  
Deisemar de Freitas Barbosa Bastos – SEMAS 
Rita de Cássia da Silva – SEMUS 
Giancarlo Faria da Silva – SEMED  
Jefferson Bruno Corona – IENSA  
 
Comissão de Garantia de Direitos da Assistência Social  
João Carlos da Silva – SEGOV 
(Coordenador) 
Marisa Rodrigues dos Santos Mateus – PSMA 
Fernanda de Oliveira Rezende – Associação Circo Social Baixada  
Nilda  Pereira Casolare – CCPJA 
Tânia Nunes Côrbo – GAP  
Sebastião Silveira – SEMUTER  
 
Comissão de Admistração e Fiscalização do FMAS  
Anderson Nascimento Nunes- APAE 
(Coordenador) 
Nilcelene Moreira da Silva Costa – Associação Circo Social Baixada 
Valéria Consuelo Leite Cordeiro - SEMAS 
João Carlos da Silva – SEGOV 
Sebastião Silveira – SEMUTER  
Marisa Rodrigues dos Santos Mateus – PSMA 
 
Comissão de Comunicação e Mobilização do CMAS  
Eloíza Helena de Souza – SEMAD 
(Coordenadora) 
João Batista da Silva - SEMDEHPROC 
Anderson Nascimento Nunes - APAE  
Nilcelene Moreira da Silva Costa - Associação Circo Social Baixada 
 
Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Deisemar de Freitas Barbosa Bastos  
Presidente do CMAS 

 
(republicado por haver incorreções, publicação original D.O.Q. 605 DE 03.07.2015) 



  
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 695 Quinta - feira, 12 de Novembro de 2015 - Ano 03 - Página 8 
 

  

 

 

 

 

 

 

 Atos do Presidente da Câmara Municipal de Queimados 
 
REQUERIMENTO N° 095/15, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015. 
AUTOR: VER. MESA DIRETORA 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de Medalha GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA AOS ILMOS SRS: 

1- MAJOR PM WELLINGTON ANTONIO DE OLIVEIRA RG:55 575 
2- TEN CEL FABIO DA ROCHA BASTOS CAJUEIRO RG: 54 554 
 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade Queimadense. 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 
REQUERIMENTO N° 096/15, DE  12 DE NOVEMBRO DE 2015. 
AUTOR: VEREADOR LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS          
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS AO: 

1- PASTOR FRANCISCO DOS SANTOS 

Pelos relevantes serviços prestados à comunidade Queimadense. 

                                   
MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 
REQUERIMENTO N° 097/15, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015. 
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de Medalha GOVERNADOR LEONEL DE MOURA BRIZOLA AOS ILMOS SRS: 

 

1- DEJAILSON BERRIEL-SUBTENENTE DO 24° BPM DE QUEIMADOS 
 

Pelos relevantes serviços prestados à comunidade Queimadense. 

                                               
MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 
 



  
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

    

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 695 Quinta - feira, 12 de Novembro de 2015 - Ano 03 - Página 9 
 

  

 

 

 

 

 

Avisos, Editais e Licitações 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/15 
 

A Câmara Municipal de Queimados, torna público devidamente autorizado pela Presidência, ocorrerá licitação na 
modalidade pregão presencial, no dia 26 de novembro de 2015, às 14:00 hrs, para aquisição de 55 cestas natalinas, conforme 
especificação no edital. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, nos dias úteis, no horário de 10:00 às 16:00 
hrs, na sede da Câmara, estabelecida na Av. Tinguá, n° 1159 – Vila Tinguá, Queimados, RJ. 

Edson Fernandes Antonio 
Presidente da Comissão de Licitação da Câmara 

 


